

**Lucrari de reconstructie
trotuarului din strada Alexandru
cel Bun or.Ialoveni**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 248 870,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,32	41,97	223,28
2.	7129020012800	Pavator	h-om	3 861,47	41,97	162 065,89
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 724,40	41,97	72 373,07
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	104,23	41,97	4 374,54
		Total manopera				239 036,78

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,38	280,00	2 906,40
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	62,35	280,00	17 458,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,12	160,00	819,20
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	15,13	160,00	2 420,80
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	114,99	160,00	18 398,40
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 739,10	1,40	2 434,74
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 841,60	1,40	6 778,24
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	39 943,20	1,40	55 920,48
9.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare placi de trotuare din beton vibro-presat, grosimea 40mm, cu rezistenta la inghet-dezget nu mai mica de F200	m2	2 999,32	98,00	293 933,36
10.	26611128006552	Pavaj tactil, executate din placi de trotuare din beton vibro-presat, grosimea 50mm, cu rezistenta la inghet-dezget nu mai mica de F200	m2	72,06	120,00	8 647,20
11.	2663102100001	Beton	m3	81,84	800,00	65 472,00
12.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,21	900,00	189,00
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x200x70mm	m	1 713,52	60,00	102 811,20
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	60,52	80,00	4 841,60
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	48,16	1,00	48,16
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,12	1,00	5,12

		Total materiale de construcții				583 083,90
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,14	18,00	2,52
2.	29522400040041	Rulou compresor static autopropulsat, de 0,8 - 1,5 t	h-ut	36,31	260,00	9 440,60
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	10,59	450,00	4 765,50
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,76	400,00	5 504,00
5.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,35	25,00	8,75
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	70,49	280,00	19 737,20
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,77	290,00	223,30
		Total utilaje de construcții				39 681,87

Total:

Cheltuieli directe	lei	861 802,55
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %	53 783,28
Cheltuieli de transport (II3) * 5 %	5,00 %	29 154,20
Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +	944 740,03
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 8 %	8,00 %	75 579,20
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	1 020 319,23
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 2 %	2,00 %	20 406,38
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	1 040 725,61
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	208 145,13

Total deviz:

1 248 870,74

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)